- 1 -

第１回教育委員会会議録

１．日 時 令和３年４月９日（金）

開会：午後１時３０分

閉会：午後２時０１分

２．場 所 東庁舎３０２会議室

３．出席委員 教育長：中 村 英 司 委 員：齋 藤 百 合

委 員：久 保 大 委 員：下 川 博 大

委 員：吉 田 和 博

４．事 務 局

教 育 部 長：原 口 茂 雄 教 育 総 務 課 長：堤 好 弘

学 校 教 育 課 長：坂 本 啓 悟 社 会 教 育 課 長：山 田 邦 昭

人権・同和教育課長：小 林 志 麻 教育総務課総務担当係長：井 手 雄 香

教育総務課学校再編担当係長：佐々木 稔 主任教育指導主事：石 橋 功 一

指 導 主 事：木 下 善 弘 指 導 主 事：堤 豊

学校教育課学事担当係長：小野美 幸 子

５．書 記

教 育 総 務 課：牧 聖 也

６．議 題

１ 開会のことば

２ 教育長あいさつ

３ 教育委員会事務局職員紹介

４ 議事

公開議案

（１）議案第１９号 教育長職務代理者の指名について

教育長 それでは、議案第１９号 教育長職務代理者の指名について説明をお願い

します。教育総務課長。

堤（好） では、資料１をご覧ください。

教育長職務代理者の指名についてでございます。ご承知のとおり、教育長が

４月１日よりまた新たな任期に入っております。それに伴いまして、地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項に基づき、「教育長に事故あ

- 2 -

るとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじめその指名する委員がその職務

を行う。」と法律で定められております。

今回は、前年に引き続きまして、職務代理者として久保委員にお務めいただ

きたいという指名でございます。指名の期間は、本日から、教育長の任期に合

わせまして令和６年３月までということでしております。よろしくお願いいた

します。

教育長 大変お世話をかけますが、久保委員さんのほうに職務代理者ということで

指名をさせていただきたいと思います。何かご質問等ございませんか。

（な し）

教育長 それでは、質問もございませんので、採決に入らせていただきます。

議案第１９号について賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員賛成、原案可決）

教育長 全員賛成で可決いたしました。

非公開議案

（２）議案第２０号 市議会の議決を経るべき議案の原案の決定について

（令和３年度筑後市一般会計補正予算第２号：教育総務課）

（全員賛成、原案可決）

５ 報告事項

（１）筑後市教育長に対する事務委任規則第３条に基づく臨時代理の報告

①筑後市教育委員会事務局職員の分限（休職）処分について

②非常勤職員の任用について

６ その他

（１）次期教育委員会

（２）今後の教育委員会日程について

７ 閉会のことば